
            Copia 
 
 

 
 

COMUNE di CESARA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

VERBALE  di  DELIBERAZIONE 
del  CONSIGLIO  COMUNALE 

DELIBERAZIONE 
n. 2 del 24/02/2025 

 

Adunanza di Prima convocazione – seduta pubblica 
 
Oggetto: Ratifica della variazione al bilancio di previsione 2025-2027 
adottata in via d'ugenza ai sensi dell'art. 175 comma 4 del TUEL  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025. 
 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE  
F.to RICCA GIAN CARLO 

IL SEGRETARIO 
F.to  Regis Milano Dr. Michele 

 
E’ copia conforme all’originale 

Addì, 25/02/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
REFERTO  di  PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario,  che copia della 
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
comunale on-line per  di 15 giorni consecutivi ai 
sensi art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 e s.m.e.i.. 
 
 dal       25/02/2025 
 
al        12/03/2025 
 
Addì.  25/02/2025  

                       IL  SEGRETARIO 
 

                                F.to Regis Milano Dr. Michele 
 

 
CERTIFICATO  di  ESECUTIVITA’ 

 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva 
 
il 24/02/2025  
 
(art. 134,  D.Lgs 267/2000). 
 
 
 
                                 IL  SEGRETARIO 
 
            F.to Regis Milano Dr. Michele 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì  ventiquattro del mese di  febbraio alle ore diciotto e minuti zero 

nel SEDE MUNICIPALE, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.  

All’appello risultano: 
    Presenti Assenti 
01) RICCA GIAN CARLO Sindaco X   
02) PEROLINI ANTONELLA Consigliere X   
03) TIENGO LUCIA Consigliere X   
04) IRICO CLAUDIO Consigliere   X 
05) SUABBI CLAUDIO Consigliere X   
06) FALDA MARIA TERESA Consigliere   X 
07) KOKA ROLAND Consigliere X   
08) FERZOLA MAURO Consigliere X   
09) ROMANINO MARINELLA Consigliere   X 
10) PELLEGRINO VINCENZO Consigliere X   
11) CAVALLINI ANTONIO Consigliere   X 

  TOTALI 7 4 
 
             Assiste il Segretario comunale, Sig. Regis Milano Dr. Michele, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
           Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  RICCA GIAN CARLO, in  qualità di   Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



     

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

La Giunta Comunale, con atto n. 5 del 28/01/2025, ha assunto d'urgenza con i poteri del 
Consiglio il provvedimento per introdurre variazioni al bilancio di previsione 2025. 

A norma dell'art. 175, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Legisl. 18.08.2000 n. 267, l'atto di cui sopra deve essere ratificato dal Consiglio Comunale entro 60 
giorni, pena la nullità. 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

Udito l’intervento del Sindaco : “ La ratifica della variazione si riferisce ad un contributo 
regionale di euro 110mila concesso per la SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL TORRENTE 
AQUALBA  L’intervento prosegue le opere di manutenzione e nuova realizzazione necessarie per 
ripristinare le condizioni di sicurezza delle difese spondali e degli alvei dei corsi d’acqua interessati. 
Questi lavori si rendono necessari a seguito dell’alluvione dell’ottobre 2020, che ha provocato 
erosioni spondali su entrambe le rive del Torrente Acqualba, depositi di materiale detritico in alveo e 
una colata detritica sul Rio Moletta, a monte della strada comunale Via Alpi.  

I nuovi interventi saranno realizzati subito dopo quelli eseguiti nel primo lotto, che ha 
interessato il tratto compreso tra la SP46 e i margini delle aree edificate. 

L’obiettivo è garantire le condizioni minime di sicurezza nelle aree colpite, con particolare 
attenzione alle erosioni spondali e agli straripamenti verificatisi durante l’evento alluvionale del 2-3 
ottobre 2020. Per questo si prevede: 

o   decespugliamento e pulizia della vegetazione nel letto e nella fascia spondale del torrente; 
o   realizzazione di difese spondali con massi provenienti da cave; 
I lavori dovranno essere affidati entro il 30 aprile 2025 e dovranno essere ultimati e 

rendicontati entro il 31/12/2025” 
 
Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 7 n. 0 n. 7 n. 7 n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di ratificare ad ogni effetto la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025 ad 

oggetto "Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 
2025-2027 (Art. 175, comma 4, del TUEL)". 
 
Successivamente, 

 Su proposta del Sindaco Presidente, 
 Stante l’urgenza,  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 7 n. 0 n. 7 n. 7 n. 0 

 
D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267267, onde dar corso 
celermente ai relativi adempimenti. 
 


